No-77-tum quoque voluit habere hæc cunctis mortalibus, tam 78presentibus, quam
futuris, et omnibus filiis suis, tam pre-79-sentibus, quam futuris, et omni stirpi suæ,
quod tali tenore 80locum illum ab omni censu in presentia domini Mansionis,
81liberum absolvit, ut filii sui tantùm defensores hujus loci 82existant, et receptum
ibi non quærant, et nisi abbas ultro-83-neus eis obtulerit, panem ibi non comedant.
Si quis contrà 84abbatem querelas habuerit, filii sui in eodem loco de abbate [p. 223]
85justitiam faciant, et nullum damnum 86ab eo exigant.

Postquam venerabilis vitæ Mansio1 87suæ carnis deferens ergastulum, scandit
astrigerum, 88atque visus est intrare in sui Domini gaudium, successit 89vicecomite
favente Ottone, abbas Sancio2.

[9. donations par Guillaume d'Ars à Saint-Pierre du Tilh]

In his diebus, 90pro animæ suæ remedio, devenit quidam Guillelmus 91Arsi3,
conversus in eodem loco dominus, qui dedit unius 92edere, quod est Sancti Petri
de Tilio4, et medietatem unius 93vineæ, cum uno villano.

[10. donation de Barès]

Postquem venit Fortassi, con-94-versus, qui et dedit Baris5 cum adjacentiis
omnibus.

[11. donation de la vigne de Betpouy]

Ber-95-nardus quoque conversus dedit vineam de Bellopodio6 ;

[12. donation de l'église Saint-Jean de Momy]
96diebusque istius abbatis invasit præfatus Otto Dato 97ecclesiam Sancti Joannis
de Momi7 ;

1 En marge : Ier abbé.
2 En marge : IId abbé.
3 Dars est le nom d’un écart au sud de la commune de Sauveterre, mentionné sur la carte de Cassini
vers 1760. Voir également le plan cadastral de Sauveterre en 1824, ADHP 3 P 622/6, section E,
parcelle 397.
4 Ancien village et paroisse de la commune de Lasserre (Pyrénées-Atlantiques). L'église se trouvait
peut-être à l'ancien lieu-dit Counben (« couvent »). Voir ADG, I 1924 (1680), p. 16 : « […] qu'on
nous a dit et certiffié que l'eglize Sainct Pierre deus Tilhs a esté demoslie par les sieurs de Blachon
qui sont de la Religion pretandeue Refformée [...] ». Voir Constant Lacoste, « Villages oubliés et
paroisses perdues du Vic-Bilh », BSSLAP, 1977, p. 95 ; l'Inventaire général des monuments et des richesses
artistiques de la France, p. 402, qui fait le point sur la documentation sur ce site : l'abbaye laïque subsiste
jusqu'à l'époque moderne. Les abbés de Larreule revendent ce lieu en 1756 aux abbadies.
5 Ancien lieu dans l'actuelle commune de Vic-en-Bigorre. ? Cf la Terra dicta de Bares, 1479, dans
l'inventaire de Plantis, signalée par Lejosne. Voir Larcher, Glanage ou preuves, t. X p. 55 sq.
6 Lieu non localisé, probablement dans la zone de coteaux à l'ouest du monastère.
7 Momy, commune du canton du Pays de Morlaàs et du Montanérès, département des Pyrénées-
Atlantiques. D'après le Dictionnaire topographique des Basses-Pyrénées, p. 114, le lieu de Momi est
mentionné dans le For de Béarn au XIIIe siècle, et comme confront dans le censier de Bigorre de 1429
(fol. 267). Momy relevait de la commanderie de Malte à Caubin et Morlaàs. Voir aussi l'abbé Jean
Marseillon, Histoire du Montanerez, 1878, p. 146. L'église Saint-Jean de Momy est décrite dans
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[13. donation de Laurède]